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Socialdemokratiet har lagt op til i dag, at Social- 
demokratiet arbejder med en reform, hvor der 
bliver mere valgfrihed med de her pensioner, og 
så siger den anden socialdemokratiske ordfører, 
at det er et skørt system. Det kunne være, de to 
socialdemokratiske ordførere skulle diskutere 
med hinanden og prøve at få noget orden i So- 
cialdemokratiets toer uden styrmand. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg synes jo, det bliver værre og værre. Ikke ale- 
ne oplever vi her et groft overgreb på den fri- 
hedsret, der består i, at man kan vælge, hvem 
man har lyst til, til at placere éns pensionsmid- 
ler, men vi oplever også et fuldstændig utilsigtet 
ekspertvælde. 

Det er jo ikke længe siden, vi så Venstre gå til 
kamp mod eksperterne, men nu stiller man som 
krav for, at folk kan få lov til at administrere éns 
pensionspenge, at de skal have forstand på det. 
Jamen det er da helt utilstedeligt. Hvorfor skal 
folk dog have forstand på det? Skal eksperteriet 
og forstanden gå over det frie valg? Hvorfor kan 
folk ikke bare få lov at vælge fuldstændig frit, 
hvad de vil gøre med deres pensionsopsparing? 
Hvorfor skal der være nogen som helst be- 
grænsninger ifølge Venstres opfattelse? Hvad er 
grunden? Lad os dog få den. 

(Kort bemærkning). 
Lene Jensen (S): 
Jeg takker for svaret. Det kunne jeg ikke rigtig 
bruge til noget, for det er jo i virkeligheden næ- 
sten det samme som at sige, at hvis et nyt system 
medfører f.eks. administrationsomkostninger, 
som er på 70 pet. eller 80 pet. eller 90 pet. af det 
indestående, man har, så er det o.k., for der er 
stadig fremdrift i pensionsopsparingen. 

Det, jeg spørger om, er: Hvordan skal man 
ride den principielle hest, som man gerne vil ri- 
de, hvis man samtidig skal skæve til virkelighe- 
dens verden? 

Det fører mig over til det næste. Jeg har nu 
forstået, at det simpelt hen er noget, man kan 
vælge til og fra, og at det er et spørgsmål om fri- 
hedsrettigheder. Indbefatter frihedsrettigheder- 
ne, at man kan sige fra over for øgede admini- 
strationsomkostninger, som bliver påført én, for- 
di der er nogle andre, der ønsker at, vælge frit? 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg har jo fået ordet, fordi formanden har givet 
mig det. Så jeg er i min gode ret til at stille 
spørgsmål til Venstres ordfører, og Venstres ord- 
fører burde jo så, synes jeg, svare på de spørgs- 
mål, der er relevante for sagen, og ikke en hel 
masse anden polemik. 

Jeg spurgte: Hvad koster det administrativt at 
gennemføre et sådant system? Og jeg kaldte det 
et skørt system, fordi jeg kunne forudse, at de 
mennesker, der ikke bruger ordningen, kommer 
til at betale for et eventyr, for at nogle kan gå 
konkurs. Det er det, jeg kalder et skørt system. 

Kl. 14.50 
Vil hr. Flemming Oppfeldt ikke forklare her, 

hvad det her eksperiment koster? Hvad koster 
det at gennemføre den ordning her? Det må da 
være en væsentlig forudsætning, at kontohaver- 
ne ved, hvad de risikerer at blive udsat for af 
øgede administrative omkostninger for sådan et 
frihedseksperiment. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Oppfeldt (V): 
Mit svar til Enhedslisten er selvfølgelig, at der 
skal være frit valg mellem at placere sine pensio- 
ner hos alle, der er i stand til at forvalte sådan 
noget, banker, forsikringsselskaber, investe- 
ringspuljer, og lade dem stå i den nuværende 
SP-ordning forvaltet af ATP. Det er den friheds- 
grad, vi går efter, og alle skal have den frihed: 
cykelsmeden, bageren, alle. 

Til Socialdemokratiet, som jo på den ene side 
godt verbalt vil noget med noget valgfrihed, 
men i virkeligheden ikke vil ryste betonen af sig: 
Det her drejer sig jo om, at lønmodtagerne har 
nogle, der, når de forlanger at få flyttet deres 
penge, gider trykke på en knap og flytte penge- 
ne. Det er vel ikke urimeligt at forlange, at man 
kan gøre det med sine egne penge. 

Hvad kommer det til at koste? Ja, som det lig- 
ger i overslaget i lovforslaget, kommer det til at 
koste, så vidt jeg kan regne ud, for 3,2 millioner 
lønmodtagere med en 5-årig afskrivningsperio- 
de, 125 mio. kr. Det kommer til at koste 39 kr. i 
etableringsomkostninger fordelt over 5 år. Det er 
under en tier pr. år i etableringsomkostning. Det 
synes jeg ikke er nogen særlig stor omkostning: 
under 10 kr. for at indføre valgfrihed. 

Formanden: 
Fru Lene Jensen for en sidste kort bemærkning. 


